
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства                                                                                                           

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/33-444/2020 

 

  29 мая   2020  года                                                                                   г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена 29.05.2020 года 
   Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере  закупок (далее – 

Комиссия) в составе: 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной 

системе  в сфер закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и Административного регламента Федеральной 

антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на 

действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, 

специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного 

лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при 

определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - 

административный регламент) рассмотрела жалобу ООО «АтлантикПро» (г.Екатеринбург) на 

положения документации о проведении электронного аукциона на выполнение работ по 

реконструкцию  здания поликлиники ГБУЗ ВО «Юрьев-Польская ЦРБ»: пристройка для 

размещения  детского поликлинического отделения  для нужд ГБУЗ ВО «Юрьев-Польская ЦРБ» 

(извещение № 0128200000120002310).  

        Заявитель, заказчик, уполномоченный орган, надлежащим образом, уведомленные о времени 

и месте рассмотрения дела, явку своих представителей не обеспечили. Заказчик заявил 

ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя. 

           В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок   № 033/06/33-

444/2020  Комиссия                                  

                                                                 

                                                                          УСТАНОВИЛА: 

 Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «АтлантикПро» (далее – 

заявитель) на положения документации о проведении электронного аукциона на выполнение 

работ по реконструкции  здания поликлиники ГБУЗ ВО «Юрьев-Польская ЦРБ»: пристройка для 

размещения  детского поликлинического отделения  для нужд ГБУЗ ВО «Юрьев-Польская ЦРБ» 

(извещение № 0128200000120002310).  

 

 

        По мнению заявителя, в нарушение положений части 2 статьи 8,  части 1 статьи 33, статьи 64 

Закона о контрактной системе в сфере закупок, заказчиком неправомерно в один объект закупки 

объединены строительные работы и поставка оборудования, технологически  и функционально не 

связанные друг с другом, что ограничивает количество участников закупки. 

         В силу изложенного, заявитель  просит признать жалобу обоснованной, выдать предписание 

об устранении выявленных нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок. 

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

          В силу изложенного, заявитель просит признать жалобу обоснованной, обязать заказчика 

привести аукционную документацию в соответствии с требованиями законодательства, провести 

внеплановую проверку. 

          В обоснование правомерности действий заказчика заказчик в своих пояснениях по делу 

указал следующее. 

       В связи с ограниченным временем действия регионального проекта «Развитие 

здравоохранения Владимирской области» и высокой социальной значимостью объекта 

реконструкции, в состав проектно-сметной документации  включены разделы, необходимые для 

строительства «под ключ» объекта. 

       В соответствии с пунктом 1.2 Положения об организации строительства объектов под «ключ», 

утвержденного постановлением Государственного строительного комитета СССР от 10.11.1989 № 

147, метод строительства объектов под «ключ» предусматривает обеспечение сооружения 

объектов, подготовленных к эксплуатации или оказании услуг, на основе сосредоточения функций 

управления всеми стадиями инвестиционного процесса в одной организационной структуре и 

осуществляется как единый непрерывный процесс создания готовой  строительной продукции 

(проектирование – выполнение строительных и монтажных работ, включая комплектацию строек 

технологическим и инженерным оборудованием – ввод в эксплуатацию). 

        Согласно пункта 2 Приложения к Положению об организации строительных объектов «под 

ключ», утвержденного постановлением Госстроя СССР от 10.11.1989 № 147, в договорную цену 

при строительстве объектов «под ключ» включается, помимо прочего, стоимость оборудования, 

мебели, инвентаря. 

         Исходя из пункта 3.11  методики определения стоимости строительной продукции на 

территории РФ, утвержденной Постановлением Госстроя России от 05.03.2014 № 15/1 под 

объектом строительства рассматривается отдельно стоящее здания (производственный корпус или 

цех, склад, вокзал, овощехранилище, жилой дом, клуб и т.п.) или сооружение (мост, тоннель, 

платформа, плотина и т.п.) со всеми относящимися к нему обустройствами (галереями, эстакадами 

и т.п.), оборудованием, мебелью, инвентарем, подсобными и вспомогательными  устройствами, а 

также при необходимости  с прилегающими к нему инженерными сетями и общеплощадочными 

работами (вертикальная планировка, благоустройство, озеленение и т.п.). 

        На основании пункта 3.14 Методики определения стоимости строительной продукции на 

территории Российской Федерации, утвержденной постановлением Государственного комитета 

Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному  комплексу от 05.03.2004 № 

15/1 (ред. от 16.06.2014 года), сметная стоимость строительства (ремонта) в соответствии с 

технологической структурой капитальных вложений и порядком осуществления деятельности 

строительно-монтажных организаций может включать в себя: 

        стоимость строительных работ (ремонтно-строительных) работ; 

        стоимость работ по монтажу оборудования (монтажных работ); 

        затраты на приобретение (изготовление) оборудования, мебели и  инвентаря; 

        прочие затраты. 

       Таким образом, определяется взаимосвязь работ по строительству с услугами по 

приобретению (изготовлению) оборудования, и выполняется единая цель закупки – создание 

готового к эксплуатации объекта. Поставляемое оборудование неразрывно связано с объектом 

строительства. 

 

          На основании изложенного, заказчик просит признать жалобу ООО «АтлантикПро»  

необоснованной в полном объеме. 

         Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав доказательства 

сторон в рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 

99  Закона о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.  



3 

 

 В силу требований пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере 

закупок, документация об электронном аукционе должна содержать наименование и описание 

объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе 

в сфере закупок, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта. 

  В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок  

Заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться 

следующими правилами: в описании объекта закупки указываются функциональные, технические 

и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при 

необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в 

отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, 

полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, 

требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или 

указания влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается использование 

в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого 

указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых 

размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких 

товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и 

расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с 

технической документацией на указанные машины и оборудование. 

Приложением 9 к приказу Госкомархитектуры при Госстрое СССР от 23.11.1988 N 312 "Об 

утверждении ведомственных строительных норм Госкомархитектуры "Положение об организации 

и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов 

коммунального и социально-культурного назначения" к дополнительным работам, производимым 

при капитальном ремонте здания и объектов, отнесена замена существующего и установка нового 

технологического оборудования в зданиях коммунального и социально-культурного назначения. 

Согласно пункту 2 Приложения к Положению об организации строительства объектов "под 

ключ", утвержденного постановлением Госстроя СССР от 10.11.1989 N 147, в договорную цену 

при строительстве объектов "под ключ" включается, помимо прочего, стоимость оборудования, 

мебели, инвентаря. 

Как указано в пункте 3.14 «Об утверждении и введении в действие Методики определения 

стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации» (вместе с "МДС 81-

35.2004..."), утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по 

строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 05.03.2004 N 15/1 (ред. от 01.06.2012), в 

сметную стоимость строительства (ремонта) в соответствии с технологической структурой 

капитальных вложений и порядком осуществления деятельности строительно-монтажных 

организаций может включаться стоимость строительных (ремонтно-строительных) работ; 

стоимость работ по монтажу оборудования (монтажных работ); затраты на приобретение 

(изготовление) оборудования, мебели и инвентаря и прочие затраты. 

Надлежащим образом, исследовав и оценив представленные в материалы дела 

доказательства, Комиссия Владимирского УФАС пришла к выводу о том, что в рассматриваемом 

случае имеется связь работ по строительству с приобретением (изготовлением) оборудования, 

мебели и инвентаря, а также усматривается единая цель торгов (ввиду очевидных потребностей 

заказчика) – реконструкция объекта. 

Таким образом, Комиссия Владимирского УФАС пришла к заключению, что заказчик 

правомерно сформировал объект закупки в виде строительно-монтажных работ и поставке для  

комплекса мебели, инвентаря,  оборудования, поскольку итоговой целью являлось создание 

готового к эксплуатации объекта. Также следует отметить, что положениями Закона о 

контрактной системе в сфере закупок не устанавливается обязанность заказчика по делению 

закупки на отдельные лоты. 

consultantplus://offline/ref=B20C42D08ABD3803AA67B4663575CFB35D83EEBF942E4F4FF8524F9B097F0C5FD590251C8F5DEAV1M0H
consultantplus://offline/ref=B20C42D08ABD3803AA67B4663575CFB35D83EEBF942E4F4FF8524F9BV0M9H
consultantplus://offline/ref=B20C42D08ABD3803AA67B4663575CFB35C82ECBD9F2E4F4FF8524F9B097F0C5FD590251C8F54E8V1M3H
consultantplus://offline/ref=B20C42D08ABD3803AA67B4663575CFB35C82ECBD9F2E4F4FF8524F9BV0M9H
consultantplus://offline/ref=138A00B32A003FE3BB78E41A3C84CA40769167A776147CE411B38ACB6EC992AB54CE6E2D57D338j7N3H
consultantplus://offline/ref=138A00B32A003FE3BB78E41A3C84CA40769167A776147CE411B38ACBj6NEH


4 

 

         На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3  частью 15 

статьи 99 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

                                                         

РЕШИЛА: 

           Признать жалобу ООО «АтлантикПро» (г.Екатеринбург) на  положения документации о 

проведении электронного аукциона на выполнение работ по реконструкцию  здания поликлиники 

ГБУЗ ВО «Юрьев-Польская ЦРБ»: пристройка для размещения  детского поликлинического 

отделения  для нужд ГБУЗ ВО «Юрьев-Польская ЦРБ» (извещение № 0128200000120002310) 

необоснованной                      

 

Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.                     

 

                                                                                                                                                 


